
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2015 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Renato Janine Ribeiro 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Andrio Vitor Martins Rodrigues 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

    Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Rooney Januário da Silva 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  31 

 

Licença Médica/Afastamentos  32 
 

 



5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 155/2015-DG/CA                                                     Caicó (RN), 1º de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os docentes, técnicos-administrativos e discentes abaixo relacionados, para 

compor a Brigada de Incêndio do IFRN – Campus Caicó: 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO FUNÇÃO 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 DOCENTE TITULAR COORDENADOR 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO 1857698 DOCENTE SUPLENTE MEMBRO 

UALISON BEZERRA COSTA UCHOA 1965178 MÉDICO TITULAR MEMBRO 

SANDRA REGIA FERREIRA 1863122 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 
TITULAR MEMBRO 

JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 1705284 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
TITULAR MEMBRO 

JOAO CARLOS SOARES DE MELO 1996988 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
SUPLENTE MEMBRO 

LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA 1949000 COSGEM TITULAR MEMBRO 

FELIPE ARAUJO DE MEDEIROS 1888558 COSGEM SUPLENTE MEMBRO 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 COGPE TITULAR MEMBRO 

HAVILA MARIA ABREU BARBOSA 1962001 COGPE SUPLENTE MEMBRO 

ARY TORRES DE ARAUJO NETO 1836860 ENGENHEIRO TITULAR MEMBRO 

ELVIS ROSSINI BRITO DE MEDEIROS 
SOARES 

20121102010380 DISCENTE TITULAR MEMBRO 

WENDEL MEDEIROS DE AZEVEDO 20151102010048 DISCENTE SUPLENTE MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



6 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 156/2015-DG/CA                                                     Caicó (RN), 1º de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Resolução nº 16/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os docentes, técnicos-administrativos e discentes abaixo relacionados, para 

compor a Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP, do IFRN – Campus Caicó: 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO FUNÇÃO 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 DOCENTE SUPLENTE COORDENADOR 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO 1857698 DOCENTE TITULAR 
VICE-

COORDENADOR 

HAVILA MARIA ABREU BARBOSA 1962001 COGPE TITULAR MEMBRO 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 COGPE SUPLENTE SECRETÁRIA 

SANDRA REGIA FERREIRA 1863122 SAÚDE TITULAR MEMBRO 

UALISON BEZERRA COSTA UCHOA 1965178 SAÚDE SUPLENTE MEMBRO 

JOAO CARLOS SOARES DE MELO 1996988 
COORDENAÇÃO 

DE LABORATÓRIO 
TITULAR MEMBRO 

JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 1705284 
COORDENAÇÃO 

DE LABORATÓRIO 
SUPLENTE MEMBRO 

FELIPE ARAUJO DE MEDEIROS 1888558 COSGEM TITULAR MEMBRO 

LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA 1949000 COSGEM SUPLENTE MEMBRO 

 

II – ESTABELECER com efeito de 2 (dois) anos a partir da data de publicação; 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



7 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 157/2015-DG/CA                                                     Caicó (RN), 1º de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.002905.2015-49, de 23 de janeiro de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar 4 de junho de 2014, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº. 2133235, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes 

e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 158/2015-DG/CA                                                     Caicó (RN), 1º de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013737.2015-17, de 7 de abril de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a contar de 8 de 

abril de 2015, da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 8 de outubro de 2013 a 7 de abril de 2015, ao servidor Max Miller 

da Silveira, Matrícula SIAPE n° 1935921, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 159/2015-DG/CA                                                      Caicó(RN), 1º de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020031.2015-10, de 9 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: TIAGO DE LIMA WANDERLEY 

MATRÍCULA: 1883737 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.020031.2015-10 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637  

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 126/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 17.08.2011 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1667/2011-Reitoria/IFRN, de 25 de agosto de 

2011; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



10 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 160/2015-DG/CA                                                      Caicó(RN), 2 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Resolução nºº 11/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a 29 de junho de 2015, os servidores e a estudante 

abaixo relacionados, para compor a Subcomissão de Apoio a Comissão Geral do Conselho Superior, 

designada pela RESOLUÇÃO Nº 11/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, a fim de organizar a 

composição da Comissão Eleitoral deste Campus Caicó, que coordenará o processo eleitoral de consulta para 

escolha do Reitor e do Diretor-Geral, referente ao quadriênio 2016/2020. 
 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1924598 Felipe Garcia de Medeiros Docente Membro 

2183054 Ana Clarissa Bezerra Galvão de Araújo Técnico-Administrativo Membro 

20141106010177 Ione Almeida Silva Discente Membro 

 

 II – ESTABELECER, o dia 02/07/2015 como prazo para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação do relatório final com os nomes dos eleitos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 
 



11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 161/2015-DG/CA                                                   Caicó(RN), 7 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 004/2015-COMPAT/CA/IFRN, de 3 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis deste 

Campus, tendo em vista a necessidade de realização de processo de desfazimento de bens, conforme 

preconiza o Art. 19, parágrafo único do Decreto 99.658/90. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

FELIPE DE ARAÚJO DE MEDEIROS 1888558 PRESIDENTE  

LUANA CARVALHO ARAÚJO PAVÃO 1957598 MEMBRO 

SAMUEL SANTOS SIMÕES 1832967 MEMBRO 

 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 162/2015-DG/CA                                                     Caicó (RN), 9 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Processo nº 23139.021031.2015-29 de 16 de junho de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 13 de julho de 2015, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS, Matrícula SIAPE nº 1956341, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 163/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 14 de julho de 2015.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no Art. 76 do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 15/2010-

CONSUP, de 29 de outubro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2010, Seção 

1, p. 55-60; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.025467.2015-97, de 14 de julho de 2015, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a 8 de maio de 2015, para compor a Comissão 

Própria de Avaliação - CPA - do Campus Caicó deste Instituto Federal, os representantes relacionados 

abaixo. 

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR/CONSELHEIRO MATRÍCULA/CPF MEMBRO 

CORPO DOCENTE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 TITULAR 

LINO ARAUJO FILHO 2126902 TITULAR 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 SUPLENTE 

JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO 2145527 SUPLENTE 

EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 TITULAR 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 SUPLENTE 

CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 TITULAR 

LUIZ CARLOS MEDEIROS DE OLIVEIRA 1826050 SUPLENTE 

CORPO DISCENTE 

(NÍVEL MÉDIO) 

JONATHAN TAVARES DA SILVA 20141104010080 TITULAR 

PEDRO GABRIEL DE PAIVA PAULINO 20131101200310 SUPLENTE 

CORPO DISCENTE 

(NÍVEL SUPERIOR) 

WALLISON DE MELO 20141106010258 TITULAR 

IONE ALMEIDA SILVA 20141106010177 SUPLENTE 

SOCIEDADE CIVIL 

TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA 202.072.554-15 TITULAR 

BENJAMIM JULIÃO DE GÓIS FILHO 009.992.494-36 TITULAR 

MARIA DO SOCORRO MARIZ 444.145.874-68 SUPLENTE 

SÉRGIO ANDRÉ DE ARAÚJO 904.073.774-68 SUPLENTE 

II – REVOGAR, com efeitos retroativos a 8 de maio de 2015, a Portaria nº 164/2014-

DG/CA, de 1° de julho de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



14 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 164/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 14 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.024448.2015-43, de 7 de julho de 2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Finanças e Contratos, em virtude do afastamento da 

sua titular, Maria das Vitorias de Macedo Azevedo, Mat. SIAPE nº 1673019, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 20 de julho a 3 de agosto de 2015. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1957598 
LUANA CARVALHO ARAÚJO 

PAVÃO 
FG.2 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
DIREÇÃO GERAL 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



15 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 165/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 15 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Processo nº 23139.022187.2015-27 de 23 de junho de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 20 de agosto de 2015, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora HÁVILA MARIA ABREU BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1962001, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 166/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 17 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024610.2015-23, de 8 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 16 de julho de 2015, 

da Classe “E-101” para a Classe “E-102”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 16 janeiro de 2014 a 15 de julho de 2015, a servidora Marcia Maria Avelino Dantas, 

Matrícula SIAPE n°2082756, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Técnico de Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 167/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 17 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024609.2015-07, de 8 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 24 de julho de 2015, 

da Classe “E-403” para a Classe “E-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 24 janeiro de 2014 a 23 de julho de 2015, o servidor Ary Torres de Araújo Neto, 

Matrícula SIAPE n°1836860, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Engenheiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 168/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 17 de julho de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024608.2015-54, de 8 de julho de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 4 de julho de 2015, 

da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 4 janeiro de 2014 a 3 de julho de 2015, o servidor Samuel Santos Simões, Matrícula 

SIAPE n°1832967, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

PORTARIA Nº 169/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 22 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022574.2015-63, de 25 de junho de 2015; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de julho de 2015, o afastamento do servidor 

ÍTALO BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1755897, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o curso de Doutorado em Ciência e Engenharia 

do Petróleo, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de julho de 2018. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 170/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022574.2015-63, de 25 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Adolfo Fernandes Herbster, Matrícula SIAPE 

nº 1935291, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Campus Caicó, 

desde 10 de outubro de 2012, com o regime de trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades 

descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Hidráulica e Pneumática. (Laboratório de Automação 

Industrial) 
25,5h/a 

Controladores Lógicos Programáveis (Laboratório de 

Automação Industrial) 
17h/a 

Controladores Lógicos Programáveis (Laboratório de 

Automação Industrial) 
12,75/a 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 



21 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 171/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020360.2015-52, de 10 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Gleidson Barbosa Palmeira, Matrícula SIAPE 

nº 1731351, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no Campus Caicó, desde 14 de outubro de 2009, 

com o regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro 

abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Instalação de Equipamentos Elétricos Energizados (Sala 

CTI) 
30h 

Manutenção de Computadores e Fontes (Sala CTI) 30h 

Administração de Rede de Dados (Sala CTI) 20h 

Manutenção de Servidores (Sala CTI) 20h 

Manutenção de Laboratórios (Laboratório de Manutenção 

de Computadores e de Informática) 
30h 

Manutenção de Impressoras (Sala CTI) 10h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 



22 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

PORTARIA Nº 172/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020252.2015-80, de 9 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA 

MATRÍCULA: 1734020 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.020252.2015-80 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637  

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 149/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23.09.2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 142/2014-DG/CA, de 2 de Junho de 2014; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 

 



23 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 173/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020358.2015-83, de 10 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: ALESSANDRO VINÍCIUS PEREIRA ROLIM DE ARAÚJO 

MATRÍCULA: 1830990 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.020358.2015-83 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 148/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23.09.2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 201/2013-DG/CA, de 1º de outubro de 2013; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 



24 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 174/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020244.2015-33, de 9 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: UALISON BEZERRA COSTA UCHOA 

MATRÍCULA: 1965178 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.020244.2015-33 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003638 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 146/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23.09.2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 140/2013-DG/CA, de 9 de julho de 2013; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 

 



25 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 175/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 23 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022593.2015-90, de 25 de junho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: SANDRA RÉGIA FERREIRA 

MATRÍCULA: 1863122 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.022593.2015-90 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003638 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 152/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10% (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23.09.2014 

 

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 979/2011-DG/CA, de 3 de junho de 2011; 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 
 



26 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 176/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 27 de julho de 2015.  

   

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026722.2015-19, de 23 de julho de 2015; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor João Carlos Soares de Melo, Matrícula SIAPE 

nº 1996988, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no Campus Caicó, desde 4 de fevereiro de 2013, 

com o regime de trabalho de 30 (quarenta) horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro 

abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Testes das metodologias e preparo de soluções para 

elaboração das aulas práticas (Laboratório de Química) 
24h 

Organização do Laboratório – Montagem dos 

experimentos (Laboratório de Química) 
20h 

Auxiliar o professor nas aulas práticas no laboratório 

(Laboratório de Química) 
24h 

Auxiliar os alunos nos projetos de pesquisa e extensão 

(Laboratório de Química) 
20h 

Organizar e controlar o estoque dos materiais de consumo 

do laboratório de química (Sala de Reagentes) 
10h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 



27 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 177/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 27 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007902.2015-00, de 25 de fevereiro de 2015; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 3 de agosto de 2015, o afastamento da servidora 

MOALLY JANNE DE BRITO SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1857755, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, para que a referida servidora possa cursar e concluir o curso de Mestrado em Design, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de março de 2016. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 



28 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 178/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 27 de julho de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.013724.2015-48, de 7 de abril de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 13 

de abril de 2015, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de abril de 2013 a 12 de abril de 2015, à servidora 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1859860, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 179/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 29 de julho de 2015.  

  

 

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.017810.2015-20, de 22 de maio de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar 12 de maio de 2014, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor ANGELA LIMA CALOU, Matrícula SIAPE nº. 1027699, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no 

Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 

RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 
 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 180/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 29 de julho de 2015.  

  

 

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 03/2015-SEAC/CA, de 29 de julho de 2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 3 de agosto de 2015, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Secretaria Acadêmica, em 

virtude do afastamento de seu titular, Cleiton da Silva Medeiros, Mat. SIAPE nº 1530568, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 3 a 19 de agosto de 2015. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 SAMUEL SANTOS SIMÕES FG.2 SECRETÁRIO ACADÊMICO 
DIREÇÃO 

ACADÊMICA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

 

 



31 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

JULHO/2015 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 001336/15 
06/07/2015 a 

06/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 119,85 

Andreza Barbosa de Luna Soares 001364/15 
06/07/2015 a 

06/07/2015 

Santa Cruz 

(RN) 
Caicó (RN) 39,90 

Elias dos Santos Batista 001456/15 
10/07/2015 a 

10/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Edson Caetano Bottini 001457/15  
10/07/2015 a 

10/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 76,66 

Ricardo Augusto Pereira 001459/15 
10/07/2015 a 

10/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Cleiton da Silva Medeiros 001460/15 
10/07/2015 a 

10/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Maria das Vitorias Dantas de 

Gois 
001461/15 

10/07/2015 a 

10/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 79,59 

Alyne Campelo da Silva 001462/15 
10/07/2015 a 

10/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Marcos Batista de Souza 001501/15 
17/07/2015 a 

17/07/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Alexandro Diógenes Barreto 001600/15 
31/07/2015 a 

31/07/2015 
Caicó (RN) Parelhas (RN) 88,80 

Total                        R$ 821,55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
JULHO/2015 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO 

OU PROCESSO 

2151240 
TALYANA 

GENTIL DIAS 

13/07/2015 

a 

17/07/2015 

5 
Assistente de 

alunos 

Licença para 

tratamento de 

saúde inferior a 

15 dias-EST 

000.156.233/2015 

1956341 

MARIA DAS 

VITÓRIAS 

DANTAS DE 

GÓIS 

13/07/2015 

a 

13/07/2015 

1 
Auxiliar em 

administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

Perícia N° 

0.121.570/2015 

1857755 

MOALLY 

JANNE 

DE BRITO 

SOARES 

13/07/2015 

a 

15/07/2015 

3 
Professor 

EBTT 

Licença para 

tratamento de 

saúde inferior a 

15 dias-EST 

000.160.227/2015 

2152373 

DANIELA 

KELLER 

MENEZES 

14/07/2015 

a 

18/07/2015 

5 
Assistente de 

alunos 

Licença para 

tratamento de 

saúde inferior a 

15 dias-EST 

000.160.941/2015 

1890352 

THIAGO 

AUGUSTO 

ROCHA 

DANTAS 

20/07/2015 

a 

17/09/2015 

60 
Assistente em 

administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

Perícia N° 

0.124.162/2015 

2210561 

SHEYLA 

CHARLYSE 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

29/07/2015 

a 

29/07/2015   

1 
Professor 

EBTT 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

Perícia N° 

0.133.444/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

